cel din urmă tribun al lăncerilor noştri, s'a dus
şi el să se uniască cu soţiî săi de arme: Iancu,
Balint, Moldovan, Andreica... Luni, la 13 August n.
şi-a închis ochiî în vechea cetate a Braşovului,
unde-şî depăna firul vieţii, de pe la începutul
anilor nouăzeci.

Axente Sever Ioan, fost prefect la 1848/9, s'a
născut la 3/15 Aprile 1821 în Frîua, din părinţî
agricultori Şcoalele primare le-a terminat în
Blaj, iar cele 5 clase gimnaziale, după sistemul
de atunci, în gimnaziul catolic din Sibiiii. La
1842 intră în seminarul teologic din Blaj. In
urma procesului Lemenyian îl părăseşte însă la
1845 şi după doi anî trece în România, ca pro
fesor de limba latină şi română.